(ПРОЕКТ)

ДОГОВОР УСТУПКИ
ПРАВА ТРЕБОВАНИЯ (ЦЕССИИ)
г. Москва                               «____» _________ _________ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Оборонэкспертиза», в лице конкурсного управляющего Орловой Натальи Викторовны, действующей на основании Решения Арбитражного суда города Москвы от 23.04.2021 г. (резолютивная часть объявлена 19.04.2021г.) по делу № А40-42361/20-46-76Б, именуемое в дальнейшем "Первоначальный кредитор (цедент)",  с одной стороны, и
_____________________________________________, именуем__ в дальнейшем "Новый кредитор (Цессионарий)", с другой стороны, именуемые вместе "Стороны", а по отдельности "Сторона", заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
        1.1. Первоначальный кредитор (цедент) уступает, а Новый кредитор (цессионарий) принимает право требования к ИП Борисову Алексею Владимировичу (ИНН 561206101133) (далее по тексту Должник) задолженности в размере 6 220 080,41 рублей.

         1.2. Согласия Должника на передачу прав кредитора к другому лицу не требуется.

         1.3. Право (требование) Первоначального кредитора (цедента) к Должнику включает сумму:

· 1 286 979,51 руб. долга, 1 003 100,90 руб. пени на основании решения Арбитражного суда города Москвы от 10.11.2022г. по делу № А40-246836/21-50-1475, исполнительного листа серии ФС № 042986983 выданного 16.01.2023г.                               Исполнительное производство № 564687/23/77056-ИП от 16.08.2023г. (51421/24/77056-СД) ОСП по Юго-Восточному АО.

· 3 930 000,00 руб. на основании определения Арбитражного суда города Москвы от 19.10.2021г. по делу № А40-42361/20-46-76Б, исполнительного листа серии ФС № 038860930 выданного 11.01.2022г.                                                                                       Исполнительное производство № 45092/22/77056-ИП от 08.02.2022г. (51421/24/77056-СД) ОСП по Юго-Восточному АО.

         1.4. Настоящий Договор заключается на основании положения конкурсного управляющего ООО «Оборонэкспертиза» о порядке реализации дебиторской задолженности должника, утвержденного определением Арбитражного суда города Москвы от 01.10.2024г., оставленным без изменения постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда № 09АП-74136/2024 от 16.12.2024г. и постановлением Арбитражного суда Московского округа от 08.04.2025г. по делу № А40-42361/2020; Протокола о результатах проведения торгов №______ от _______.2025 г.

Право (требование) Первоначального кредитора (цедента) переходит к Новому кредитору (цессионарию) в том объеме и на тех условиях, которые существовали на дату подписания Акта приема передачи к настоящему Договору.

2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

         2.1. Договорная цена за уступаемое право требования, являющееся предметом настоящего договора, составляет ________________________________________________  (____________________________________________________) рублей  НДС не облагается.

Цена за уступаемое право требования может быть изменена в соответствии с п. 3.5, 3.6 настоящего Договора.

         2.2. Указанная в п. 2.1. цена сформировалась на торгах в форме _________________. По условиям проведения торгов задаток в сумме__________ (________________) рублей, оплаченный _________________________  засчитывается в сумму оплаты за уступаемое право требования, так как Новый кредитор (цессионарий)  признан победителем торгов по лоту № ______, о чем составлен протокол   от __________________ 20__ года.

2.3. Новый кредитор (цессионарий) уплачивает ____________________ (_________________________) рублей (разницу между Договорной ценой и оплаченным задатком) в течение тридцати дней с момента подписания настоящего договора путем перечисления в безналичном порядке денежных средств на основной счет Первоначального кредитора (цедента). Обязательства Нового кредитора (цессионария) по оплате считаются исполненными на дату поступления денежных средств на расчетный счет Первоначального кредитора (цедента).

3. ПОРЯДОК УСТУПКИ ПРАВА (ТРЕБОВАНИЯ)

3.1. Первоначальный кредитор (цедент) в срок не позднее 15 дней с момента полной оплаты по Договору обязуется передать Новому кредитору (цессионарию) документы, удостоверяющие уступаемое право (требование).
3.2. Передача документов оформляется двусторонним актом приема-передачи, подписываемым Первоначальным кредитором (цедентом) и Новым кредитором (цессионарием) и являющимся неотъемлемой частью Договора.

          3.3. Обязанность по уведомлению Должника о состоявшемся переходе прав несет Новый кредитор (цессионарий).
           3.4. Сумма частичного взыскания, поступившая на расчетный счет Первоначального кредитора (цедента) до подписания акта приема-передачи является собственностью Первоначального кредитора (цедента) и не подлежит перечислению Новому кредитору (цессионарию).
           3.5. В случае частичного погашения дебитором Должника своей задолженности перед первоначальным кредитором (цедентом), изменения судебного акта, которым задолженность признана обоснованной, изменения вышестоящими судами судебного акта по спору об оспаривании сделки с дебитором после заключения договора уступки права требования (цессии) право (требование), уступаемое по договору, корректируется в сторону уменьшения до его фактического размера, существующего на дату подписания акта приема-передачи к договору, при этом, выкупная стоимость, уплачиваемая победителем торгов и объявленная им в составе своей заявки на участие в торгах, также подлежит пропорциональному и соразмерному уменьшению, указанные обстоятельства отражаются в дополнительном соглашении к настоящему Договору.
            3.6. В случае взыскания дебиторской задолженности в полном объеме до подписания акта приема-передачи результаты торгов аннулируются, задаток возвращается победителю торгов в течение пяти рабочих дней. В этом случае Первоначальный кредитор (цедент) отказывается от исполнения своих обязательств по настоящему Договору, письменно уведомив Покупателя о расторжении настоящего Договора.
            3.7. Настоящий Договор считается расторгнутым с момента направления Первоначальным кредитором (цедентом) указанного в п. 3.6. настоящего Договора уведомления, при этом Новый кредитор (цессионарий) теряет уступаемое право требования, задаток ему возвращается в течение пяти рабочих дней с даты направления уведомления. В данном случае оформление Сторонами дополнительного соглашения о расторжении настоящего Договора не требуется.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Первоначальный кредитор (цедент) отвечает перед Новым кредитором (цессионарием) за действительность переданного ему требования. Первоначальный кредитор (цедент) не несет ответственности перед Новым кредитором (цессионарием) за неисполнение переданного ему требования Должником.

4.2. Стороны договорились, что не поступление денежных средств в счет оплаты за уступаемое право требования в сумме и в сроки, указанные в п. 2.3. настоящего Договора, считается отказом Нового кредитора (цессионария) от исполнения обязательств по оплате за уступаемое право требования. В этом случае Первоначальный кредитор (цедент) вправе отказаться от исполнения своих обязательств по настоящему Договору, письменно уведомив Покупателя о расторжении настоящего Договора.

         4.3. Настоящий Договор считается расторгнутым с момента направления Первоначальным кредитором (цедентом) указанного в п. 4.2. настоящего Договора уведомления, при этом Новый кредитор (цессионарий) теряет уступаемое право требования и утрачивает внесенный задаток. В данном случае оформление Сторонами дополнительного соглашения о расторжении настоящего Договора не требуется.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.

5.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

6.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие изменения и дополнения являются неотъемлемой частью Договора.
6.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
«Новый кредитор (цессионарий)»:

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
                                                           ___________________             /_________________/

«Первоначальный кредитор (цедент)»:
ООО «Оборонэкспертиза»

Юридический адрес: 109316, г. Москва, ул. Иерусалимская, д. 3, эт./пом./оф. 1/I/9
ИНН 7709904665; КПП 616543001; ОГРН 1127746416379
Расчётный счёт 40702810152090008494
Наименование банка: ЮГО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК г. Ростов-на-Дону.
Корр. счёт 30101810600000000602; БИК 046015602

Получатель платежа: Филиал ООО «Оборонэкспертиза – Ростов-на-Дону»

Конкурсный управляющий                                                              /Орлова Н.В./